
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................ 3 

Základní údaje ......................................................................................................................... 4 

Základní informace o knihovně.............................................................................................. 7 

Regionální funkce ................................................................................................................. 8 

Činnost knihovny v roce 2024 ................................................................................................... 9 

Zaměstnanci a vzdělávání ...................................................................................................... 16 

Činnost RKC (Regionální funkce) ............................................................................................ 23 

Knihovní fondy ....................................................................................................................... 29 

Výpůjční činnost .................................................................................................................... 34 

Zahájení výpůjček e-audioknih ............................................................................................ 36 

Hospodaření knihovny ............................................................................................................ 37 

Mimorozpočtové financování - úspěšné získání dotací VISK 3 2024 ...................................... 39 

Akce knihovny ........................................................................................................................ 40 

Akce oddělení pro děti ........................................................................................................ 41 

Akce oddělení pro dospělé .................................................................................................. 48 

Vernisáže a výstavy ............................................................................................................. 48 

Besedy se spisovatelkami a spisovateli ............................................................................... 55 

Další akce knihovny ............................................................................................................ 76 

Výběr akcí roku 2024 ........................................................................................................... 78 

Další činnost knihovny ........................................................................................................... 82 

Ocenění ............................................................................................................................. 92 

Reprezentace knihovny ....................................................................................................... 96 

Spolupráce....................................................................................................................... 101 

Poděkování....................................................................................................................... 104 

Seznam použitých zkratek ................................................................................................. 106 

Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 sb.,  o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů ............................................................................................................. 108 

 

 

 

 

  



3 
 

Úvod 
Vážení čtenáři, 

dlouho jsem přemýšlel, jak pojmout úvod této výroční zprávy. Mohl jsem zde 

vyčerpávajícím způsobem vypsat vše, co se nám v minulém roce podařilo, ale nakonec 

jsem se rozhodl pro jedno z nejpřirozenějších lidských gest: poděkování. Děkuji vám, že 

jste našimi čtenáři, že se zajímáte o literaturu a že zázrak zvaný kniha představuje 

nedílnou součást vašich životů. Děkuji vám, že navštěvujete kulturní a vzdělávací akce 

knihovny. Posuďte sami, nakolik přínosné byly naše činnosti v minulém roce, a zachovejte 

nám prosím přízeň i do dalších let. 

Mgr. Jakub Vlček 

ředitel, Městská knihovna Bruntál 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Základní údaje 
Zřizovatel knihovny 

Město Bruntál 

Adresa: Nádražní 994/20 

Telefon: 554 706 111 

Email: posta@mubruntal.cz 

Web: https://www.mubruntal.cz/ 

 

Název organizace 

Městská knihovna Bruntál 

 

Sídlo 

Školní 723/2 

792 01 Bruntál 

 

IČO 

66185033 

 

Datová schránka 

rz422fx 

 

Bankovní spojení 

KB: 19-787960207/0100 

mailto:posta@mubruntal.cz
https://www.mubruntal.cz/


5 
 

Sigla 

BRG001 

 

Evidenční číslo knihovny v Evidenci knihoven evidovaných Ministerstvem kultury 

864 

 

Statutární zástupce 

Mgr. Jakub Vlček (ředitel) 

 

Telefon 

554 717 188 

 

Email 

dospeli@mekbruntal.cz 

 

Web 

https://mekbruntal.cz/ 

 

Facebook 

https://www.facebook.com/mekbruntal/ 

 

Instagram 

https://www.instagram.com/knihovnabruntal/ 

mailto:dospeli@mekbruntal.cz
https://mekbruntal.cz/
https://www.facebook.com/mekbruntal/
https://www.instagram.com/knihovnabruntal/


6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Městská knihovna Bruntál, budova Petrin 

Základní informace o knihovně 
Městská knihovna Bruntál je veřejně přístupná knihovna a příspěvková organizace, jejíž 

zřizovatel je Město Bruntál. Od roku 2015 knihovna sídlí v rekonstruované budově 

bývalého německého chlapeckého semináře, která je od roku 2002 kulturní památkou 

České republiky. V budově zvané také Petrin jsou současně umístěny Základní škola 

Bruntál, Školní 2, Mateřská škola Bruntál, Pionýrská 9, odloučené pracoviště Školní 2  

a Středisko volného času Bruntál. Česká knihovna v Bruntále byla založena po druhé 

světové válce. Knihovna po desetiletí fungovala jako okresní knihovna a dnes je organizací 

pověřenou Moravskoslezskou vědeckou knihovnou v Ostravě výkonem regionálních 

funkcí a zajišťováním metodické podpory pro knihovny v rámci okresu Bruntál. Z toho 

důvodu je pro Městskou knihovnu Bruntál charakteristický obsáhlý knihovní fond (KF).  

V knihovně se nacházejí celkem 3 oddělení; oddělení pro dospělé čtenáře, oddělení pro 

děti a také studovna, která slouží jako příruční knihovna. Kromě absenčního  

a prezenčního půjčování knih a periodik, meziknihovní výpůjční služby (MVS) a služeb 

tisku a internetu knihovna nabízí svým uživatelům i možnost výpůjček deskových her, 

audioknih, e-knih a e-audioknih. Na dospělém oddělení se pořádají pravidelné besedy, 

přednášky, vernisáže a výstavy. Důraz se v knihovně klade na kulturní a vzdělávací akce 

pro děti na podporu čtenářské a informační gramotnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Pracovnice RKC 

Regionální funkce 
Městská knihovna Bruntál byla v roce 2006 pověřena Moravskoslezskou vědeckou 

knihovnou v Ostravě (MSVK) výkonem tzv. regionálních funkcí (RF) pro základní knihovny 

bruntálského regionu. RF jsou služby, v jejichž rámci knihovna pověřená výkonem RF 

poskytuje základním knihovnám v obcích především poradenské, vzdělávací  

a koordinační služby, buduje výměnné fondy a vykonává další nezbytné činnosti 

napomáhající rozvoji knihoven a jejich veřejných knihovnických a informačních služeb. 

Od roku 2005 je dle zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 

veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, financování RF zajištěno jednotlivými kraji. Výkon RF pro základní knihovny 

bruntálského regionu je hrazen z dotace Moravskoslezského kraje. Služby knihovnám  

v rámci RF zajišťuje Regionální knihovnické centrum (RKC) Městské knihovny Bruntál se 

sídlem Zámecké náměstí 3/9, 792 01 Bruntál. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Činnost knihovny v roce 2024 
Oddělení knihovny 

Městská knihovna Bruntál, pracoviště Školní 723/2, má celkem 3 oddělení: 

Oddělení pro dospělé čtenáře 

Oddělení pro děti 

Studovna (příruční knihovna) 

RKC, pracoviště Zámecké náměstí 3/9, není otevřeno pro veřejnost. Městská knihovna 

Bruntál má taktéž pobočku Okružní, Centrum sociálních služeb pro seniory Pohoda, p. o., 

Okružní 1779/16, 792 01 Bruntál. Otevírací doba této neautomatizované pobočky Okružní 

je ve čtvrtek od 11.00-12.00 a dále od 13.00-15.00. Provoz zajišťuje 1 pracovnice na DPP. 

Provozní doba knihovny 

Otevírací doba pro veřejnost zůstala v roce 2024 beze změny. Stejně jako v předchozích 

letech fungovala v roce 2024 zavedená a léty praxe ověřená provozní doba se sobotním 

dopoledním provozem. Počet návštěvních hodin pro veřejnost byl 39 hodin týdně. Změna 

jako každý rok nastala během července a srpna, kdy byl provoz knihovny omezen do 17.00 

s přestávkou během poledne. 

Provozní doba (září-červen) 

Pondělí  8.30-18.00 

Úterý   8.30-18.00 

Středa  zavřeno 

Čtvrtek  8.30-18.00 

Pátek   8.30-16.00 

Sobota  8.00-11.00 

 

 



10 
 

Provozní doba Městské knihovny Bruntál 

Letní otevírací doba (červenec-srpen) 

Pondělí  8.30-12.00  13.00-17.00 

Úterý   8.30-12.00  13.00-17.00 

Středa  zavřeno 

Čtvrtek  8.30-12.00  13.00-17.00 

Pátek   8.30-12.00  13.00-17.00 

Sobota  zavřeno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Opravy silnice a chodníků před budovou Petrina v červenci 2024 

Dočasné uzavření knihovny z důvodu oprav chodníku během léta 2024 

Změna pro čtenáře a další uživatele nastala v průběhu léta 2024. Před budovou Petrina 

totiž započala dlouho připravovaná oprava silnice a chodníků. Čtenáři byli na dočasné 

uzavření ulice Školní upozorněni dne 18. 7. 2024. Do budovy Petrina, a tím pádem i do 

knihovny, bylo možné dostat se pěším koridorem kolem budovy od parkoviště. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 Čtenáři byli upozorněni na zavedení dočasného pěšího koridoru kolem budovy dne 18. 7. 2024 

Do knihovny se nebylo možné dostat ani dosavadním pěším koridorem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další nezbytné opravy se nicméně dotkly celého přístupu k budově. Dne 29. 7. 2024 bylo 

čtenářům oznámeno, že kvůli stavebním opravám v rámci oprav cesty a chodníků ulice 

Školní se knihovna pro veřejnost uzavírá od čtvrtka 1. 8. 2024 do neděle 11. 8. 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

V srpnu se knihovna čtenářům otevřela prostřednictvím provizorního zadního vchodu 

Čtenáři se díky provizornímu zadnímu vchodu mohli opět radovat z návštěvy knihovny 

Stavební práce nicméně pokračovaly i po tomto datu. Vzhledem k nejistotě, která 

panovala ohledně dokončení prací před budovou, bylo rozhodnuto o otevření knihovny 

čtenářům prostřednictvím provizorního zadního vchodu (za normálních okolností 

určeného pouze pro zaměstnance) od pondělí 12. 8. 2024. Čtenáři byli prostřednictvím 

webových stránek upozorněni na přesnou lokaci zadního vchodu a zároveň jim bylo 

doporučeno dbát zvýšené ostražitosti kvůli faktu, že se nejednalo o bezbariérový přístup. 

U tohoto zadního vchodu v knihovně byl za dveřmi umístěn stolek, u kterého se pracovníci 

knihovny střídali, aby mohli čtenářům otevírat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

Nový chodník před budovou Petrina, srpen 2024 

Dne 22. 8. 2024 byla čtenářům oznámena radostná zpráva, že je knihovna opět otevřena 

přes hlavní vchod díky zpřístupnění nového chodníku před budovou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Pobočka v době oprav v budově 

Pobočka po znovuotevření 

Dočasné uzavření pobočky Okružní 

Téměř 4 měsíce nebyl možný provoz pobočky knihovny v Centru sociálních služeb pro 

seniory Pohoda na ulici Okružní kvůli opravám na budově a rekonstrukci prostor v patře 

nad pobočkou. Opravy započaly již v roce 2023; pobočka (sídlící v jedné místnosti 

budovy) byla na dobu neurčitou uzavřena od 3. 11. 2023. Po dobu opravy byly knihy na čas 

vystěhovány z místnosti a regály zakryty ochrannými plachtami. Místnost byla po 

ukončení prací v budově vymalována a následně pracovníky knihovny uklizena a znovu 

připravena k provozu. Pobočka začala znovu fungovat od 14. 3. 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Zaměstnanci a vzdělávání 
Od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024 pracovalo v knihovně 13 fyzických osob, přepočtený stav činil 

12 plných úvazků a 1 půl úvazek. 

Personální změna v knihovně nastala na RKC. Od 1. 1. 2024 se novou vedoucí pracovnicí 

stala Mgr. Veronika Juriková. Ta ve funkci nahradila Ivanku Pobežalovou, která odešla do 

důchodu. Paní Pobežalová nicméně v knihovně na čas zůstala; od 1. 1. 2024 do  

30. 6. 2024 pracovala na půl úvazek, aby řádně zaškolila novou pracovnici Mgr. Jurikovou. 

Ta byla vybrána na pozici vedoucí RKC na základě 2. kola výběrového řízení dne  

29. 3. 2023. 

Od 1. 7. 2024 půl úvazek paní Pobežalové skončil a knihovna se tak vrátila ke své 

organizační struktuře s 12 zaměstnanci na plný úvazek: 

Pracoviště Petrin, Školní 723/2:   8 (1 ředitel, 1 ekonomka, 6 knihovnic) 

Pracoviště RKC, Zámecké náměstí 3/9:  4 (4 knihovnice) 

Knihovna v průběhu roku využila také 3 pracovnice na DPP (1 pracovnice úklidu,  

1 pracovnice pobočky, 1 pracovnice RKC). 

Vzdělanostní struktura 

VŠ knihovnického směru 4 

VOŠ knihovnického směru 0 

VŠ ostatní 1 

VOŠ ostatní 0 

SŠ knihovnického směru 7 

SŠ ostatní 1 

Ostatní 0 

 

 



17 
  

 

 

 

 

 

 
Organizační struktura Městské knihovny Bruntál od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024 

Organizační struktura Městské knihovny Bruntál od 1. 7. 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Porada vedoucích pracovníků knihoven okresu Bruntál 10. 12. 2024 

V průběhu kalendářního roku 2024 si žádný pracovník knihovny nedoplnil vysokoškolské 

vzdělání. Mgr. Veronika Juriková úspěšně absolvovala na podzim rekvalifikační 

knihovnický kurz „Knihovník/knihovnice v přímých službách 2024“, který pořádala MSVK. 

Vzdělávání zaměstnanců je věnována velká pozornost. Všichni pracovníci knihovny měli 

možnost se v roce 2024 zúčastnit kurzů, seminářů, konferencí, studijních cest, exkurzí, 

webinářů, workshopů a dalších školení, které pořádaly nejen knihovny, ale i další kulturní 

a vzdělávací instituce. Profesní vzdělávání zaměstnanců knihovny bylo v roce 2024 

realizováno v rozsahu 884 hodin, přičemž 8 pracovníků překročilo doporučenou hodnotu 

metodického pokynu „Standard pro dobrou knihovnu“ 48 hodin ročně. 

Absolvované vzdělávací akce (příklady) 

Knihovnická konference Kniha ve 21. století v Ostravě, 42. porada knihoven pověřených 

výkonem RF v Havířově, 43. porada knihoven pověřených výkonem RF v Opavě 

Kylešovicích, konference Knihovny současnosti 2024 v Olomouci, porada vedoucích 

pracovníků knihoven okresu Bruntál 10. 12. 2024 v Bruntále, Den knihovníků v Havířově, 

knihovnický zájezd SKIP 10 Liberec, studijní cesta SKIP 10 Olomoucký kraj, OKnA  

(O knihovnických aktivitách) v Písku, setkání Klubko SKIP Ostrava, Horor v ostravské 

literatuře, workshop s Klárou Smolíkovou, ČteFesT Třinec, Současná literatury pro děti  

v Přerově, Knižní festival Ostrava, Svět knihy 2024 v Praze, Humbookfest Praha – festival, 

Spisová služba v aktualitách a praxi (online), podcasty Mladý SKIP, digitální služby státu  

v knihovnách, webinář Obrázky z internetu a autorské právo, rekvalifikační kurz 

Knihovník/knihovnice v přímých službách, webinář Edvard Valenta – neprávem 

zapomínaný, Jak se proměňují čtenáři a čtení v ČR, Digitální doba a její dopady na duševní 

pohodu dětí, webinář NIPOS, školení KP-SYS atd. 

 

 

 

 

 



19 
 

42. porada knihoven pověřených výkonem RF v Havířově 

Konference Kniha ve 21. století v Ostravě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Studijní cesta SKIP 10 v Olomouckém kraji – Hanušovice, Javorník, Bílá Voda 

OKnA (O knihovnických aktivitách) v Písku Den knihovníků v Havířově, listopad 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Na exkurzi v Krajské vědecké knihovně v Liberci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 Školení PO ve studovně, 17. 1. 2024 

Abecední seznam zaměstnanců v roce 2024 

Bc. Monika Birtusová oddělení pro děti 

Bc. Jana Chromcová  RKC 

Monika Janíková  RKC 

Jana Jeřábková  ekonomka 

Mgr. Veronika Juriková RKC 

Iva Miliánová   RKC 

Veronika Mrkvová  oddělení pro dospělé 

Ivanka Pobežalová  RKC 

Mgr. Hana Polcarová  studovna 

Jana Tesařová  oddělení pro dospělé 

Daniela Tvarůžková  oddělení pro dospělé 

Alena Visurová  oddělení pro děti 

Mgr. Jakub Vlček  ředitel 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

Činnost RKC (Regionální funkce) 
Během kalendářního roku 2024 pracovnice RKC zabezpečovaly metodickou, 

poradenskou a konzultační činnost a nákup a zpracování knihovních jednotek (k. j.) pro 

51 knihoven, se kterými má Městská knihovna Bruntál podepsanou smlouvu  

o poskytování regionálních služeb. 

Počet obsluhovaných knihoven: 51 

Počet pracovníků zajišťující výkon RF (dle smlouvy s MSK): 4 

Po rekonstrukci budovy byla v roce 2024 znovu uvedena do provozu Obecní knihovna  

v Roudně, proto opět stoupl oproti roku 2023 počet obsluhovaných knihoven o jednu. 

V poradenské a metodické činnosti bylo poskytnuto celkem 14 konzultací. Pracovnice 

uskutečnily 63 metodických návštěv. Konzultace byly poskytovány jak telefonicky, tak i při 

osobních návštěvách knihovníků na pracovišti RKC v Bruntále. Týkaly se především 

problematiky zpracovávání statistických výkazů, revizí a aktualizací KF, nákupu nových 

knih či programu Verbis. Metodické návštěvy proběhly ve všech obsluhovaných 

knihovnách. Kromě pomoci se zapracováním nově přijatých knihovníků se návštěvy týkaly 

zejména výměnných fondů, revizí a aktualizací KF, práce se čtenáři, poskytování 

potřebných informací k tomu, jak využívat Katalog knihoven regionu Bruntál a katalog 

Portaro. 

 

Porady (realizovaná pověřenou knihovnou) 

Počet obsloužených knihoven 6 

Počet porad    1 

Počet účastníků   13 

Každoročně jsou pořádány společné porady pro profesionální i neprofesionální knihovny. 

V roce 2024 byla společná porada naplánována na září v Místní knihovně v Holčovicích. 

Z důvodu povodní se ovšem porada nemohla uskutečnit, a proto bylo výjimečně 

zorganizováno setkání pouze pro vedoucí pracovníky profesionálních knihoven dne  

10. 12. 2024. Na poradě příslušní knihovníci shrnuli aktivity dané knihovny za uplynulý rok, 



24 
 

byla probrána problematika nákupu nových knih a s tím souvisejícího vyúčtování apod. 

Průběžně jsou školeni knihovníci i individuálně v knihovnách, zejména v práci 

s knihovnickým programem a evidencí. 

 

Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 

Počet obsloužených knihoven 0 

Počet akcí, zásahů   0 

 

Pomoc při revizi a aktualizaci KF 

Počet obsloužených knihoven  11 

Počet revidovaných knihoven  10 

Počet revidovaných k. j.   18.663 

Počet aktualizovaných k. j.   17.315 

 

Revize KF 

Místní knihovna v Andělské Hoře   řádná revize 

Obecní knihovna v Bílčicích   mimořádná revize  

Obecní knihovna Dívčí Hrad   řádná revize 

Obecní knihovna v Hlince    řádná revize 

Místní knihovna Jindřichov    řádná revize 

Obecní knihovna Ludvíkov    řádná revize 

Obecní knihovna Malá Štáhle   řádná revize 

Obecní knihovna ve Slezských Pavlovicích řádná revize 

Veřejná knihovna v Sosnové   řádná revize 



25 
 

Obecní knihovna Roudno    řádná revize 

 

Mimořádná revize v Obecní knihovně v Bílčicích proběhla z důvodu požadavku knihovnice 

po rekonstrukci vnitřních prostor knihovny. 

 

Aktualizace KF 

Místní knihovna v Andělské Hoře  

Obecní knihovna v Bílčicích  

Místní knihovna Jindřichov 

Obecní knihovna Ludvíkov  

Obecní knihovna Malá Štáhle  

Obecní knihovna Roudno  

Veřejná knihovna v Sosnové  

Místní knihovna Široká Niva 

 

Nákup a zpracování KF z prostředků obcí 

Počet obsloužených knihoven   44 

Počet nakoupených k. j.    8.479 

Počet zpracovaných k. j.    12.353 

Z toho pro knihovnu Muzea v Bruntále bylo koupeno a zpracováno celkově 52 k. j., 

pro Městskou knihovnu Moravský Beroun bylo zakoupeno a zpracováno 327 k. j. 

Obsluhovaným profesionálním knihovnám byly knihy zpracovávány za smluvní poplatek.  

Nákupy KF byly prováděny na základě objednávek knihovníků profesionálních a rovněž 

některých neprofesionálních knihoven. Kromě toho jsou průběžně zpracovávány i dary, 

vlastní nákupy knihoven a knihy pořízené z grantů. 



26 
 

Výměnný fond, cirkulace VF 

Stav výměnného fondu k 31. 12. 2024 celkem   29.758 

Roční přírůstek VF (od 1. 1. 2024 – 31. 12. 2024)   2.822 

Zakoupeno z dotace na RF      2.785 

Zakoupeno z prostředků obcí     0 

Zakoupeno z jiných zdrojů      19 

Odpisy KF        3.973 

Dary a náhrady za ztracené knihy      18 

Do výměnných souborů se nakupují i jiné typy dokumentů. Především se jedná o deskové 

hry, Albi knihy pro děti a Albi tužky či zvukové dětské knihy. Je prováděna pravidelná údržba 

výměnného fondu. 

 

Cirkulace VF 

Počet obsloužených knihoven   49 

Počet expedovaných souborů   193 

Počet svazků v souborech celkem   14.070 

Průměrný počet svazků v 1 souboru  73 

 

Servis výpočetní techniky 

Počet obsloužených knihoven   0 

Počet akcí      0 

 

 

 



27 
 

  

Finanční náklady nutné pro plnění regionální funkce knihovny jsou hrazeny z rozpočtu Moravskoslezského kraje     

Doprava v rámci výkonu RF 

Počet obsloužených knihoven 51 

Počet ujetých km   5.860 

 

Automatizace knihoven 

Za rok 2024 nedošlo v rámci automatizace knihoven k žádným změnám ani novinkám. 

 

Ostatní 

RKC pokračuje v budování souborného katalogu knihoven regionu Bruntál. Další činností 

je například zprostředkovávání MVS knihovnám uvnitř našeho regionu, posílání záznamů 

do CASLINu za profesionální knihovny, aktualizace dat v Centrálním adresáři knihoven či 

zpracovávání písemných informací pro knihovny – ke knihovnické evidenci, práci 

s Verbisem, katalogem Portaro a E-Verbisem. 

Na webových stránkách https://www.msvk.cz/pro-knihovny/adresar-knihoven-v-kraji 

byly zkontrolovány informace o knihovnách našeho regionu. V Městské knihovně Krnov 

byla jmenována nová zástupkyně ředitele – Martina Minariková, pracovnice oddělení pro 

dospělé. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.msvk.cz/pro-knihovny/adresar-knihoven-v-kraji


28 
 

Pracovnice RKC vykonaly za rok 2024 v rámci okresu Bruntál opět ohromný kus práce. Po celý rok se taktéž vzdělávaly; 
zde se cestou na Den knihovníků v Havířově v listopadu 2024 zastavily u kostela svatého Petra z Alkantary, známého též 
jako Šikmý kostel, ze stejnojmenného literárního fenoménu spisovatelky Karin Lednické 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

Knihovní fondy 
Rozsáhlý KF je chloubou Městské knihovny Bruntál. Díky velkým skladovým prostorům má 

knihovna k dispozici značné množství beletrie i naučné literatury pro dospělé čtenáře (ve 

skladových prostorech se nenachází literatura pro děti). Díky každoroční akvizici nových 

titulů, minulosti okresní knihovny a dědictví KF pedagogické knihovny má dnes Městská 

knihovna Bruntál k dispozici široký výběr naučné literatury, což často využívají studenti  

z Bruntálu a okolí, kteří se mnohdy nemohou k tištěným dokumentům dostat ve 

vědeckých a univerzitních knihovnách. Je zcela jisté, že velikost KF Městská knihovna 

Bruntál udrží i v budoucnu díky výše zmíněným skladovým prostorům a rozšiřováním 

automatizace knihovnických služeb prostřednictvím online katalogu. 

V průběhu roku 2024 se zaměstnanci Městské knihovny Bruntál plně věnovali práci s KF  

a odvedli ohromný kus práce. 

Stav KF k 31. 12. 2024 byl 132.089 k. j. Do této statistiky je započítán také stav výměnného 

fondu RKC, ke kterému se připočítávají k. j. Městské knihovny Bruntál. 

V tomto počtu samotného KF Městské knihovny Bruntál bez RKC k 31. 12. 2024 se 

nacházelo: 48.587 svazků naučné literatury, 49.329 svazků beletrie, 665 hudebnin, 3.343 

zvukových dokumentů, 242 elektronických dokumentů a 165 jiných (společenské hry). 

Stav KF bez RKC tak celkově byl 102.331 k. j. 

Přírůstek Městské knihovny Bruntál samotné bez RKC za rok 2024: 1.851 k. j. 

Úbytek Městské knihovny Bruntál samotné bez RKC za rok 2024: 4.301 k. j. 

Co se týče vyřazování, často se jednalo o opotřebované svazky, dále svazky, které již delší 

dobu nebyly půjčené, svazky vyřazené při aktualizaci KF a také zaplacené ztráty ze strany 

čtenářů. Část vyřazených k. j. se prodala prostřednictvím prodeje vyřazených knih z KF ve 

studovně a také na knižních burzách. 

 

 

 



30 
 

V březnu 2024 byly u vstupu do knihovny nainstalovány 2 nové bílé regály sloužící na 

prezentaci novinek z KF. Novinky v KF byly dříve umístěny na vozíku na oddělení pro 

dospělé v beletrii; místo něj zde byl instalován 1 nový regál na komiksy. Dalších 2 nových 

regálů, tentokrát na romány pro ženy, se čtenáři dočkali v červnu na oddělení pro dospělé. 

Venkovní biblioschránka Městské knihovny Bruntál, kterou má knihovna v provozu již od 

roku 2021, skvěle plní svůj účel vracení vypůjčených k. j. z KF. V průběhu roku 2024 služeb 

biblioschránky využilo celkem 1.042 čtenářů, kteří takto vrátili 2.378 k. j. 

Od roku 2023 pracovníci knihovny začali měnit lokaci v online katalogu u jednotlivých  

k. j.; konkrétně u těch, které byly uloženy ve skladu, ale v online katalogu takto označeny 

nebyly. Z toho důvodu vznikla potřeba k. j. jednoznačně odlišit od těch, které byly uloženy 

na půjčovnách ve volném výběru; k. j. s lokací „sklad“ se proto začaly značit červenými 

štítky na hřbetech. Během roku 2024 bylo takto oštítkováno celkem 7.697 k. j., z toho 

5.970 naučné literatury a 1.727 beletrie. 

Označeno bylo taktéž 447 k. j. dílových románů (knižní série). Co se týče údržby KF, 

opraveno a přebaleno bylo pracovníky knihovny celkem 1.224 k. j., z toho 541 naučné 

literatury, 443 beletrie a 240 pro děti. Opravy a úpravy MDT (mezinárodního desetinného 

třídění) se dotkly 377 titulů. 

Nové tisky čárových kódů se provedly celkem u 103 titulů. U 197 k. j. došlo k výměně 

poškozených svazků za stejná vydání v pěknějším stavu. 

Do knihovničky, která je uložená na bruntálském vlakovém nádraží v rámci akce „Kniha na 

cesty“ bylo odvezeno celkem 575 titulů, převážně z darů čtenářů a výměnné burzy knih. 

282 titulů bylo obaleno do dárkových papírů a rozdáno čtenářům v rámci akce „Rande 

naslepo s knihou“, která funguje tak, že si čtenář u pultu vybere zabalenou knihu, a až 

doma při rozbalení zjistí, jaký titul si vlastně vybral. 

Nové přírůstky v knihovně jsou taktéž značeny tzv. piktogramy na hřbetech knih. 

Označování piktogramy podle různých žánrů (např. detektivka, historický román, thriller, 

sci-fi…) na hřbetech knih slouží čtenářům ke snadnější orientaci v KF. V roce 2024 

pracovníci knihovny označili piktogramy celkem 842 k. j. 

 



31 
 

Biblioschránka Městské knihovny Bruntál Oddělení beletrie 

Nové regály na novinky ve fondu Nové regály na novinky ve fondu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

Nové regály určené na romány pro ženy na oddělení pro dospělé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

Sklad Městské knihovny Bruntál 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O KF oddělení pro dospělé se po celý rok vzorně staraly pracovnice Mgr. Hana Polcarová, 

Jana Tesařová, Daniela Tvarůžková a Veronika Mrkvová. 



34 
 

Výpůjční činnost 
Čtenáři mohli i roce 2024 v knihovně využívat krásných a rozhlehlých prostorů. Celková 

plocha knihovny pro uživatele byla 607 m². Celkový počet studijních míst (plochy pro 

sezení, studium a práci u PC) činil 27 a celkový počet PC s přístupem na internet byl 10. 

REGISTROVANÍ UŽIVATELÉ  1.867 

CELKOVÝ POČET VÝPŮJČEK 87.188 

NÁVŠTĚVNÍCI KNIHOVNY  22.698 

Čtenáři a další uživatelé 

Ve sledovaném období 2024 knihovna evidovala 1.867 registrovaných čtenářů. Z toho 

registrovaných čtenářů do 15 let bylo 459. Za celý rok knihovnu dle statistiky výpůjček  

a návštěv kulturních a vzdělávacích akcí navštívilo fyzicky celkem 22.698 čtenářů, 

uživatelů a dalších návštěvníků. Návštěvníků půjčoven a studoven bylo celkem 17.613, 

návštěvníků kulturních, komunitních a volnočasových akcí pro veřejnost 1.729, 

návštěvníků vzdělávacích akcí 2.861. Online služeb využilo 46.327 čtenářů. 

 

Nejvyšší počet návštěvníků byl z hlediska online služeb (např. počty vstupů do 

elektronického katalogu či elektronického výpůjčního protokolu z prostoru mimo 

knihovnu). 

26%

2%
4%

68%

Rozbor návštěvnosti knihovny v roce 2024

Návštěvníci půjčoven a studoven

Návštěvníci kulturních akcí

Návštěvníci vzdělávacích akcí

Návštěvníci online služeb



35 
 

Online katalog Městské knihovny Bruntál 

Čtenáři celoročně využívali rozsáhlého KF knihovny 

Výpůjčky 

Čtenáři si za rok 2024 vypůjčili celkem 87.188 k. j. Z toho bylo: 19.386 svazků naučné 

literatury pro dospělé, 51.186 svazků beletrie pro dospělé, 1.528 svazků naučné literatury 

pro děti, 7.732 svazků beletrie pro děti a 366 společenských a deskových her. Čtenáři 

všech oddělení (oddělení pro dospělé, oddělení pro děti, studovna) za rok provedli také 

5.300 výpůjček periodik (časopisy). Prezenčních výpůjček (výpůjčky provedené pouze pro 

prezenční studium a čtení přímo v knihovně) knihovna evidovala 1.351 a během roku bylo 

provedeno taktéž 41.680 prolongací (možnost prodloužení výpůjček mají čtenáři i sami po 

přihlášení do jejich osobní karty v online katalogu). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 Oficiální plakát Palmknihy.cz 

Zahájení výpůjček e-audioknih 
„Knihovna budoucnosti je tady“ – tento zajímavý, ale velice trefný slogan mohli čtenáři od 

konce června spatřit na plakátech na webu a sociálních sítích Městské knihovny Bruntál. 

O co šlo? Knihovna již několik let umožňovala čtenářům prostřednictvím webu 

Palmknihy.cz výpůjčky e-knih. Díky dotačnímu projektu VISK 3 MK ČR rozšířila v roce 2024 

výpůjčky i o e-audioknihy prostřednictvím aplikace Palmknihy, a připravila tak čtenářům 

úžasný dárek na letní dovolenou. Informace se na webu knihovny poprvé objevila ve 

středu 26. 6. 2024, i s návodem, jak si e-audioknihu vypůjčit. E-audioknihy byly z hlediska 

výpůjčních služeb pravděpodobně největší inovací Městské knihovny Bruntál v roce 2024. 

Za rok 2024 si prostřednictvím katalogu knihovny čtenáři stáhli celkem 848 e-výpůjček. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

Hospodaření knihovny 
Příjmy, resp. výnosy 

Tržby za vlastní výkony    302.811,- Kč 

- z toho výnosy (příjmy) z hlavní činnosti  302.811,- Kč 

Dotace VISK 3     80.000,- Kč 

Příspěvky na provoz z rozpočtu kraje  2.850.000,- Kč 

Příspěvky na provoz z rozpočtu obce  5.661.105,- Kč 

Ostatní provozní výnosy    191,- Kč 

Příjmy (výnosy) celkem    8.894.107,- Kč 

Výdaje, resp. náklady 

Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb 1.965.554,- Kč 

- z toho nájmy     11.664,- Kč 

Osobní náklady     6.830.948,- Kč 

- mzdy (resp. platy)     4.933.495,- Kč 

- ostatní osobní náklady    119.200,- Kč 

- náklady na zdravotní a sociální pojištění  1.626.047,- Kč 

- zákonné sociální náklady    152.206,- Kč 

Náklady na pořízení KF celkem   1.186.277,- Kč 

- náklady na knihy pro knihovnu bez RKC:  399.821,- Kč 

- z toho nákup a předplatné periodik  58.980,- Kč 

Ostatní provozní náklady:    95.249,- Kč 

Výdaje (náklady) celkem:    8.891.751,- Kč 

Z toho výdaje na hlavní činnost:   8.891.751,- Kč 



38 
 

Knihovna nakupovala knihy z rozpočtu na všechna oddělení celoročně. 
Novinky byly čtenářům pravidelně prezentovány 

Městská knihovna Bruntál i v minulém roce investovala do vzdělávání zaměstnanců a do 

inovací služeb pro čtenáře (výběr): 

Cestovné    27.161,- Kč 

Školení a vzdělávání   12.090,- Kč 

Náklady na reprezentaci  6.491,- Kč 

Náklady na reklamní materiály 20.490,- Kč 

Poštovné    9.254,- Kč 

SMS služba KP-SYS   3.027,- Kč 

Správa webových stránek  13.186,- Kč 

Platební terminál   5.940,- Kč 

Členský příspěvek SKIP  3.000,- Kč 

Úklidové služby   14.832,- Kč 

 

Městská knihovna Bruntál ukončila rok 2024 výsledkem hospodaření ve výši + 2.356,- Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

 Dataprojektor a tiskárna – nové technické vybavení získané díky dotaci podprogramu VISK 3 MK ČR 

 

Mimorozpočtové financování - úspěšné získání dotací VISK 3 2024 
Městská knihovna Bruntál získala v roce 2024 2 dotace z podprogramu VISK 3 MK ČR 

 v celkové hodnotě 80.000,- Kč. Již výše zmíněné spuštění výpůjček e-audioknih bylo 

součástí projektu „Zavedení výpůjček e-audioknih v Městské knihovně Bruntál pro 

zlepšení služeb čtenářům a další rozvoj čtenářské kultury“. Požadovaná výše dotace na 

projekt byla 29.000,- Kč, vlastní podíl na financování projektu činil 16.250,- Kč. Celkové 

náklady na projekt tak dosáhly částky 45.250,- Kč. Realizace projektu spočívala  

v rozšíření modulu KP-SYS eVýpůjčky o audioknihy a v koupi dvou balíčků audio-výpůjček 

společnosti Palmknihy. Druhý projekt „Doplnění technického vybavení knihovny pro 

zkvalitnění poskytovaných služeb čtenářům a návštěvníkům vzdělávacích akcí knihovny“ 

byl realizován na podzim 2024. Cílem projektu bylo zvýšit kvalitu služeb oddělení 

studovny; nákupem nového technického vybavení (dataprojektor, tiskárna, notebook). Cíl 

byl i v tomto případě jednoznačně naplněn. Knihovna začala díky novému kvalitnímu 

vybavení pořádat vzdělávací a kulturní akce v mnohem větším měřítku a díky nové tiskárně 

byla i studovna hojněji navštěvována ze strany uživatelů, kteří si potřebovali vytisknout či 

naskenovat dokumenty. Městská knihovna Bruntál tak díky novému vybavení a vyššímu 

počtu vzdělávacích a kulturních akcí jednoznačně naplňovala čísla uváděná ve Standardu 

pro dobrou knihovnu Ministerstva kultury a plnila tak roli plnohodnotného komunitního 

centra ve městě se zaměřením na literární akce. Požadovaná výše dotace na projekt byla 

51.000,- Kč, vlastní podíl na financování projektu činil 30.000,- Kč. Celkové náklady na 

projekt tak dosáhly částky 81.000,- Kč. 

 

 

 

 

 

 



40 
 Noc s Andersenem 2024 

Akce knihovny 
V kalendářním roce 2024 uspořádala Městská knihovna Bruntál celkem 231 akcí. Z toho 

18 bylo akcí, které se uskutečnily v knihovně, ale knihovna nebyla hlavním pořadatelem 

(např. čtenářský klub ZŠ Petrin, který stejně jako v minulých letech probíhal v prostorech 

knihovny, nebo Kulturní odpoledne s jedničkou, které v knihovně pořádala ZŠ Bruntál, 

Jesenická 10). Počet vzdělávacích akcí byl 159, počet kulturních 54. Nejvyšší počet těchto 

akcí opět spadal pod oddělení pro děti (lekce, besedy, exkurze, tvoření pro MŠ, ZŠ, SŠ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělení akcí Městské knihovny Bruntál v roce 2024

Kulturní akce Vzdělávací akce Akce nepořádané knihovnou



41 
 

Akce oddělení pro děti 
Během roku pracovnice knihovny pořádaly tyto pořady pro děti (příklady): 

Besedy pro MŠ, ZŠ, SŠ 

2 pracovnice oddělení pro děti Alena Visurová a Bc. Monika Birtusová opět s velkým 

nasazením pořádaly celoročně besedy, informační lekce a exkurze pro děti. 1 pracovnice 

oddělení pro dospělé Jana Tesařová k tomu přidala besedy na téma Velikonoce. 

Pravidelně se pořádaly vánoční, velikonoční, podzimní a zimní tvoření pro děti. Učitelé  

z jednotlivých škol včetně škol spádové oblasti Bruntálu si mohli vybírat z bohaté nabídky 

besed dětského oddělení např. Čarování s pohádkou, Hrátky s krtkem, Encyklopedie, 

Valentýnské tvoření, Povídám, povídám pohádku, Čteme si a povídáme, Kvak a Žbluňk 

jsou kamarádi, Hrajeme si s pohádkou, Současní ilustrátoři pro teenagery, Velikonoce, 

Pátráme s knihou, Den Země, Pohádky Václava Čtvrtka, Macourkoviny, Regionální 

pověsti, Kamil neumí létat, Pavel Čech – komiksové čarování, Bajky, Co věděly prababičky, 

Draka je lepší pozdravit, aneb… etiketa, Maňáskové divadlo, Orientace v knihovně, Hrátky 

s knihou, Lingvistická pohádka, Kočičí hrátky, O Pepiášovi, České Vánoce atd. 

Noc s Andersenem 2024 

Noc s Andersenem, celorepubliková akce na podporu rozvoje dětského čtenářství, 

proběhla z pátku 22. 3. na 23. 3. 2024. Knihovna přivítala 20 dětí, které si mohly prožít 

pohádkový večer. Téma totiž bylo „Z pohádky do pohádky“. Celým připraveným 

programem provázely pohádkové postavičky Rumcajs a Manka. Děti soutěžily  

v zajímavých disciplínách, např. ve šněrování bot na rychlost, protahovaly se hustým 

lesem, proměnily se v mravenečky a pomáhaly si vleže nožičkami podávat kládu. Setkaly 

se s Bobem a Bobkem, musely vysvobodit zakletou princeznu z dračí sluje; naštěstí byla 

trojhlavá dračí saň vegetariánka! V pohádce o Budulínkovi si děti vyzkoušely účinky 

muzikoterapie a vysvobozovaly Budulínka z liščí nory. Také poznávaly stromy podle šišek 

a větviček. Na návštěvu za dětmi zavítal hasič, který si s nimi popovídal o své práci  

a vysvětlil jim, jak se mají chovat v krizových situacích. Nechyběla ani oblíbená stezka 

odvahy. Akci pomohli zaštítit sponzoři a taktéž knihovnu navštívili reportéři České televize, 

kteří natočili reportáž o Noci s Andersenem pro pořad Zprávičky na Déčku. Pohádková noc 

se i v roce 2024 opět velmi vydařila. 



42 
 

Noc s Andersenem 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

Noc s Andersenem 2024 

Čarodějnice Městské knihovny Bruntál 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V úterý 30. 4. proběhlo v knihovně čarodějnické odpoledne v podání kouzelných 

čarodějnic, které si pro děti připravily spoustu úkolů a soutěží. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivity oddělení pro děti i v roce 2024 patřily k nejdůležitějším činnostem Městské 

knihovny Bruntál; knihovna si díky systematické práci vychovává do budoucna nové 

generace čtenářů. 

 



44 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

Další tradiční akce knihovny Pasování prvňáčků na čtenáře proběhla v červnu 2024 v aule 

ZŠ Petrin. Děti stejně jako v minulých letech přečetly panu králi krátký text, aby ukázaly, že 

již zvládnou číst. Role pana krále se ujali ředitel knihovny Mgr. Jakub Vlček a 2 zastupitelé 

Bruntálu, starosta Bc. Martin Henč a místostarosta Radek Zatloukal. Celkem bylo 

odpasováno 289 žáků 5 bruntálských základních škol. Obrázky, které děti přinesly jako 

dárek panu králi, pak byly po celý rok vystaveny v knihovně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

Knihovna má širokou nabídku deskových her Obřadní síň MěÚ Bruntál, kde probíhá Vítání občánků 

Pracovníci Městské knihovny Bruntál taktéž navštěvovali Vítání občánků, kde seznamovali 

rodiče a děti s projektem Bookstart – S knížkou do života. Knihovna také v rámci oddělení 

pro děti 2x v roce 2024 pořádala populární Večery deskových her – na jaře a na podzim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

Akce oddělení pro dospělé 
V roce 2024 Městská knihovna Bruntál pořádala besedy se spisovateli, autorská čtení, 

cestopisné přednášky, vernisáže, výstavy, burzy knih, přednášky pro středoškoláky. 

Spolupracovala také s dalšími institucemi v Bruntále. Díky těmto aktivitám se knihovna 

prezentovala občanům v Bruntále jako plnohodnotné kulturní a vzdělávací centrum. 

Příklady akcí: 

Vernisáže a výstavy 
Velké prostory chodby naučné literatury jsou ideální pro pořádání výstav nejen 

regionálních umělců. Stejně jako v minulých letech se i v roce 2024 v knihovně konaly 

zajímavé výstavy. 

V lednu knihovna zahájila rok putovní výstavou spisovatelky Kláry Smolíkové, jejího syna 

Tobiáše Smolíka a ilustrátora Vojtěcha Šedy Putování židovskou historií. Návštěvníci se 

formou krásných textů a ilustrací mohli poučit o židovské historii. Součástí výstavy byly 

také pracovní listy pro mladší i starší žáky. Výstava trvala do konce února, poté byla coby 

putovní poslána do knihovny v Uherském Hradišti. 

Od března do dubna v knihovně vystavovala své práce ilustrátorka Lenka Dobešová, která 

vytvořila nádherné a kouzelné ilustrace ke knize pro děti Povídání o trpaslíčcích od  

Jarmily Haškové Sitarové. O hudební doprovod se na vernisáži postarali žáci a pedagogové 

Základní umělecké školy Bruntál. 

V úterý 7. 5. 2024 proběhla vernisáž výstavy kamení, akvarelu a perokreseb dvou mladých 

regionálních autorů Kristýny Gašparíkové a Henricha Mládka. Hudební doprovod opět 

zajistili žáci a pedagogové Základní umělecké školy Bruntál. 

Jako každý rok výstavní prostory přes léto patřily žákům Gymnázia Bruntál a jejich výstavě 

Svět fantazie. 

5. 9. 2024 se v Městské knihovně Bruntál odehrála další vernisáž. Pozvání do knihovny 

přijala krnovská výtvarnice Radmila Měsícová, která povyprávěla účastníkům o své práci, 

o konkrétních obrazech na výstavě a o příbězích, které stály za jejich vznikem. Výstavu 

pojmenovala „Emoce v barvě“. Hudební doprovod na kytaru zajistil pedagog Jiří Meca ze 

Základní umělecké školy Bruntál. 



49 
 

Putování židovskou historií 

Poslední vernisáž se v knihovně v roce 2024 konala v úterý 5. 11. 2024. Svou tvorbu 

zájemcům o umění představil regionální umělec Jakub Holý alias Havran. Výstava 

pojmenovaná „Jakub Holý: Mezisvěty“ trvala až do konce prosince. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

Vernisáž Lenky Dobešové 

 

Vernisáž Lenky Dobešové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

 

Vernisáž Kristýny Gašparíkové a Henricha Mládka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

Vernisáž Kristýny Gašparíkové a Henricha Mládka 

Svět fantazie žáků bruntálského gymnázia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 
 

Vernisáž Radmily Měsícové 

Vernisáž Radmily Měsícové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 
 

Vernisáž Jakuba Holého 

Vernisáž Jakuba Holého 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 
 

Beseda s Leošem Kyšem alias Františkem Kotletou – premiéra slavného rodáka v bruntálské knihovně 

Besedy se spisovatelkami a spisovateli 
Mimořádně úspěšný rok zaznamenala knihovna při výběru hostů. Bruntál navštívila celá 

řada významných osobností české literární scény. Besedy se konaly na různých místech; 

ve studovně knihovny, v aule ZŠ Petrin, v kině a dokonce i v kostele. Díky knihovně se tak 

literární akce rozšířily na další místa ve městě. 

Leoš Kyša alias František Kotleta 

Ve čtvrtek 18. 1. 2024 se poprvé v historii Městské knihovny Bruntál konala beseda  

s bruntálským rodákem a spisovatelem Leošem Kyšou, který se pod pseudonymem 

František Kotleta proslavil jako autor sci-fi a fantasy literatury. Studovna Městské knihovny 

Bruntál praskala ve švech, protože si besedu nenechalo ujít 85 zájemců z řad veřejnosti. 

Autor povídal o své knize „Sudetenland“, kterou vydal v roce 2023 pod svým pravým 

jménem Leoš Kyša, a která se okamžitě zařadila k nejprodávanějším titulům. Detektivně 

laděný příběh odehrávající se v autorově rodném Bruntále a také ve Dvorcích, kde v dětství 

žil, popisuje alternativní realitu, v níž nebyli z Československa odsunuti sudetští Němci,  

a jak by se taková věc projevila v české společnosti po roce 1989. Po besedě následovaly 

otázky publika a rozproudila se plodná diskuze, během níž autor odpovídal nejen  

na historické souvislosti, ale zároveň upozorňoval, že kniha je zejména fikce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 
 

Návštěvníci besedy měli možnost nechat si od autora podepsat knížku 

Návštěvníci besedy měli možnost nechat si od autora podepsat knížku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 
 

Návštěva spisovatelky Markéty Pilátové 

Markéta Pilátová 

14. 3. 2024 do Městské knihovny Bruntál poprvé zavítala česká spisovatelka, novinářka  

a hispanistka Markéta Pilátová. Celkem absolvovala 3 besedy; jednu pro žáky ZŠ, druhou 

pro gymnazisty a třetí odpoledne pro dospělé čtenáře. Pro děti ze základní školy si 

připravila povídání a také tvoření origami. Dospělým a gymnazistům krásně povyprávěla 

o svém románu S Baťou v džungli, a o svých zážitcích z doby, kdy učila české krajany  

v Brazílii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 
 
Karel Hvížďala a Zdenko Pavelka 

Karel Hvížďala 

Díky společnému úsilí Městské knihovny Bruntál a Městské knihovny Rýmařov mohly obě 

knihovny dne 20. 3. 2024 přivítat vzácné hosty – českého novináře, esejistu a dramatika 

Karla Hvížďalu, mj. autora slavné knihy Dálkový výslech s Václavem Havlem,  

a nakladatele Zdenka Pavelku, který Karla Hvížďalu doprovázel jako moderátor. V Bruntále 

i Rýmařově besedovali v knihovnách se studentkami a studenty tamních gymnázií. 

Beseda se točila kolem žurnalistiky, pracovní dráhy pana Hvížďaly a jeho knih, ale také 

problematiky zneužívání médií a sociálních sítí. Probírala se též historie médií a jak různé 

platformy ovlivňovaly v minulosti volby, třeba ty americké prezidentské. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 
 

Beseda s Biancou Bellovou 

Bianca Bellová 

24. 4. 2024 knihovnu navštívila spisovatelka, držitelka prestižního literárního ocenění 

Magnesia Litera Bianca Bellová. Debata se točila zejména kolem jejího oceňovaného 

románu Jezero, ale čtenářům v Bruntále taktéž přečetla ukázky své tvorby. Bianca Bellová 

rovněž odpovídala na otázky čtenářů ohledně jejího života a lásky k literatuře a psaní. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 
 

Bianca Bellová čte bruntálským čtenářům ukázku z románu Jezero 

Podepisování knížek po besedě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

Talkshow Deník farářky Martiny Viktorie Kopecké, společné foto po akci 

Martina Viktorie Kopecká 

V pátek 3. 5. 2024 proběhla v bruntálském kině talkshow Deník farářky Martiny Viktorie 

Kopecké, farářky Církve československé husitské. Nekonvenční farářka, která o svých 

zážitcích včetně účasti v taneční soutěži Stardance napsala např. knížky Deník farářky  

a Zpověď farářky, přijela do Bruntálu na základě pozvání Městské knihovny Bruntál. 

Realizace a organizace akce se ujalo Město Bruntál, oddělení kultury v prostorech Kino 

Centrum Bruntál. Debatu s Martinou moderoval ředitel knihovny Jakub Vlček. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 
 

 

Alena Mornštajnová, foto Zuzana Pršalová 

Alena Mornštajnová 

V pondělí 20. 5. 2024 navštívila Městskou knihovnu Bruntál Alena Mornštajnová, jedna 

z nejúspěšnějších a nejprodávanějších českých spisovatelek posledních let. Vyprávění 

autorky románů jako Hana, Hotýlek, Listopád, Slepá mapa či Tiché roky si nenechalo ujít 

130 čtenářů. Součástí besedy byla také autogramiáda. Knihovna tuto akci uspořádala pod 

svou záštitou v aule ZŠ Petrin. Ozvučení akce zajistilo Město Bruntál, oddělení kultury. 

Knihovna taktéž navázala spolupráci s vedoucí krnovské pobočky knihkupectví 

Kanzelsberger Soňou Alčerovou a čtenáři si tak mohli nakoupit knihy Aleny Mornštajnové 

přímo na místě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 
 

 

Beseda s Alenou Mornštajnovou 

Návštěvníci besedy – zaplněná aula ZŠ Petrin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 
 

Spisovatelka Alena Mornštajnová se proslavila zejména románem Hana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 
 

Aula ZŠ Petrin byla zaplněna do posledního místa 

 
Zvídaví čtenáři měli možnost na besedě položit autorce otázky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 
 

Prodej knih na místě byl zajištěn díky spolupráci Městské knihovny Bruntál a krnovského knihkupectví Kanzelsberger 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 
 

Český básník a spisovatel Miloš Doležal na přednášce v Bruntále, fotografie David Řezáč 

Jako bychom dnes zemřít měli – Přednáška Miloše Doležala o P. Josefu Toufarovi 

Jednu z nejvýznamnějších akcí roku 2024 uspořádala knihovna ve spolupráci  

s Římskokatolickou farností Bruntál a Městem Bruntál, oddělení kultury ve farním kostele 

Nanebevzetí Panny Marie v Bruntále. 

„Žijme tak, jako bychom měli již dnes zemřít, žijme pečlivě jako moudří a vykupujme si 

časem vezdejším život věčný…“ To byla slova faráře P. Josefa Toufara, nevinného člověka, 

který se obětoval pro druhé, a který se sám stal obětí – po tzv. číhošťském zázraku, 

nevysvětlitelném jevu, byl v r. 1950 umučen státní bezpečností. Sugestivně o jeho životě 

povyprávěla lidem v Bruntále osoba nejpovolanější – rodák z Vysočiny, básník, spisovatel 

a držitel ceny Magnesia Litera Miloš Doležal, který o životě faráře P. Josefa Toufara napsal 

několik knih. Pana Doležala pozvala Městská knihovna Bruntál. Vzhledem k výjimečnému 

tématu byl po dohodě s Římskokatolickou farností Bruntál vybrán jako místo přednášky 

kostel. Vyprávění s promítáním fotografií se uskutečnilo v pondělí 27. 5. 2024. Přednášku 

si nenechalo ujít 50 účastníků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 
 

Uvedení autora ředitelem knihovny Jakubem Vlčkem, fotografie David Řezáč 

Zaplněný chrám, fotografie David Řezáč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 
 

Přednáška v kostele, fotografie David Řezáč 

Přednáška v kostele, fotografie David Řezáč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 
 

Přednáška v kostele, fotografie David Řezáč 

Přednáška v kostele, fotografie David Řezáč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 
 

Přednáška v kostele, fotografie David Řezáč 

Přednáška v kostele, fotografie David Řezáč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 
 

Aplaus panu Doležalovi, fotografie David Řezáč 

Aplaus panu Doležalovi, fotografie David Řezáč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 
 

Podepisování knih po přednášce, fotografie David Řezáč 

Podepisování knih po přednášce, fotografie David Řezáč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 
 
Romana Vaverová v březnu na besedě v knihovně 

Romana Vaverová 

Hned 2x v roce 2024 navštívila knihovnu spisovatelka Romana Vaverová. Poprvé udělala 

radost čtenářům dne 5. 3. 2024. Spisovatelka z Ostravy napsala román Železné katedrály, 

odehrávající se v 19. století ve Vítkovicích. Všem poutavě povyprávěla nejen o knize 

samotné, ale také o jejím zájmu o historii a Vítkovice. Díky ní se posluchači dozvěděli 

nejen o životech tehdejších lidí, ale také zjistili, co všechno autorku inspirovalo k napsání 

románu. Na příjemné setkání s Romanou Vaverovou dorazili čtenáři se zájmem o historii, 

knihu a povídání, což vyústilo v bohatou diskuzi po besedě. Podruhé Romana Vaverová 

přijela v říjnu, kdy představila historický román Hořkosladká vůně vanilky, který se 

odehrává převážně v Opavě na konci 19. století a pojednává o vzniku firmy Fiedor 

(předchůdce Opavie). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 
 

Romana Vaverová v říjnu představila čtenářům knihu Hořkosladká vůně vanilky 

Ivo Skopal na autorském čtení v listopadu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ivo Skopal 

Ve čtvrtek 21. 11. proběhlo v knihovně autorské čtení bruntálského rodáka Iva Skopala, 

který četl z románu Souhvězdí slona. Mladý autor již napsal román Vykořenění  

a v knihovně vystoupil vůbec poprvé. Po čtení následovala plodná diskuze se čtenáři  

o knize, literatuře, autorově tvorbě a životě všeobecně. 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 
 

Cestopisná přednáška holek cestovatelek Deny a Carol Pan Dimitris Georgiadis povyprávěl čtenářům o Antarktidě 

Hned 2x proběhla burza knih – v létě a na podzim. Zájemci si mohli zakoupit vyřazené k. j. z KF 
za symbolický poplatek 10,- Kč za 1 k. j. Burza se odehrála jak ve vnitřních, tak i venkovních prostorech knihovny včetně atria Petrina 

Další akce knihovny 
Knihovna během kalendářního roku 2024 pořádala celou řadu dalších akcí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 
 

Čtení v Centru sociálních služeb pro seniory Pohoda 

Přednáška Tai-či jako životní cesta Představení Storytelling CZ 
Všichni Teigeho muži 

V roce 2024 pokračovala spolupráce mezi Městskou knihovnou Bruntál a Centrem 

sociálních služeb pro seniory Pohoda, příspěvkovou organizací. 3 pracovníci knihovny 

Monika Janíková, Veronika Mrkvová a Mgr. Jakub Vlček pravidelně docházeli na čtení 

během března a listopadu. Jaké knížky zaujaly posluchače tentokrát? Pohádky pana 

Zahrádky a paní Pivoňkové Radka Malého a Markéty Pilátové a také Hvězdy stříbrného 

plátna od Miroslava Graclíka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CELKOVÝ POČET KNIHOVNICKÝCH AKCÍ: 231 



78 
 

Výběr akcí roku 2024 

 



79 
 

 

 



80 
 

 



81 
 

 

Poznámka: u některých akcí nebyla Městská knihovna Bruntál hlavním pořadatelem, ale 

poskytla organizátorům své prostory. U jiných příležitostí se akcí nepořádaných knihovnou 

zúčastnili zaměstnanci knihovny v roli spolupořadatelů či vystupujících. 



82 
 

Poděkování knihovně za spolupráci a podporu 

Další činnost knihovny 
Městská knihovna Bruntál využívá webovou stránku mekbruntal.cz, na které kromě 

povinně zveřejňovaných informací pravidelně informuje své čtenáře transparentně o dění 

v knihovně. Počet návštěv (jedinečných vstupů) webové stránky knihovny za rok 2024 byl 

10.939. Počet zodpovězených dotazů čtenářů na emailových adresách oddělení knihovny 

byl 289. 

Během roku proběhlo 80 individuálních školení pro dospělé čtenáře pro práci s online 

katalogem knihovny. 37 čtenářů využili možnosti zapůjčit si v knihovně brýle ke čtení. 

Od 1. 9. 2024 začala knihovna odesílat upozornění o rezervacích prostřednictvím emailů 

a SMS. Z toho důvodu zavedla také symbolický poplatek 5,- Kč za vytvoření rezervace. 

Knihovna se v roce 2024 stejně jako v roce předchozím zúčastnila Českého dne proti 

rakovině prostřednictvím registrace oficiálního prodejního místa žlutých kvítků. Při vstupu 

do knihovny měli čtenáři a další návštěvníci možnost vhodit hotovost do připravené 

pokladničky a odnést si za to žlutý kvítek. Městská knihovna Bruntál v roce 2024 pro tuto 

celonárodní sbírku vybrala 2.084,- Kč, které následně Lize proti rakovině Praha z. s. 

odeslala poštou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mekbruntal.cz/


83 
 

Usměvavé pracovnice knihovny propagovaly prodejní místo žlutých kvítků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 
 

Oznámení čtenářům o odložení akcí kvůli povodním v regionu 

Odložení akce Noc literatury a pomoc Městské knihovně Krnov po povodních 

Městská knihovna Bruntál plánovala v září 2024 uskutečnit první Noc literatury v Bruntále 

– akci veřejného čtení současné evropské literatury na netradičních místech, kam se lidé 

běžně nedostanou. Knihovna chtěla akci uspořádat ve spolupráci s oddělením kultury  

v bývalé SOŠ Dukelská 5, a to symbolicky 10 let po uzavření budovy školy. Krátké literární 

ukázky měly číst vybrané osobnosti z Bruntálu. V září nicméně přišly ničivé povodně  

a Bruntálsko patřilo k nejpoškozenějším regionům. Ačkoliv se Městské knihovny Bruntál 

povodně nedotkly, vydali se pracovníci knihovny na pomoc kolegům do Městské knihovny 

Krnov, která byla povodněmi silně poškozena, zejména na KF. Městská knihovna Bruntál 

nejprve zrušila všechny zářijové akce a poté bylo s ohledem na mimořádnou situaci 

domluveno přeložit akci Noc literatury na rok 2025. V krnovské knihovně se díky velkému 

nasazení všech přítomných včetně krnovských dobrovolníků a také knihovníků z Bruntálu 

a Knihovny Třinec během 3 dnů podařilo za pomoci lidského řetězu vytahat ze 

zaplaveného skladu přibližně 30 tisíc knih kontaminovaných bahnem. Ty byly nicméně 

určeny k okamžité likvidaci. Noc literatury se kvůli povodním zrušila kromě Krnova a 

Bruntálu také v Rýmařově a ve Vrbně pod Pradědem. Městské knihovně Krnov se do konce 

roku podařilo obnovit provoz pro veřejnost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 
 

Knihovníci z Krnova, Třince a Bruntálu společně s krnovskými dobrovolníky vykonali v prvních dnech po povodních velký kus práce 

Poškozené svazky z KF Městské knihovny Krnov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 
 

Knihovnické vozíčky – původní stav 

Knihovnické vozíčky – po renovaci 

Opravy majetku a inovace na půjčovnách 

I v roce 2024 Městská knihovna Bruntál zkvalitňovala své interiéry, aby vytvořila čtenářům 

a dalším uživatelům co nejpříjemnější prostředí pro výběr knih a trávení volného času. Ve 

špatném technickém stavu byly zejména věšáky na oblečení a knihovnické vozíčky; 

během roku je knihovna nechala zrenovovat a natřít na bílo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



87 
 

Nové taburety na půjčovně pro dospělé Nové cedulky a rozřaďovače 

Nové cedulky a rozřaďovače Nové cedulky a rozřaďovače 

Prostory knihovny byly taktéž vylepšeny o nový jednotný informační systém. 

K informačním deskám nechala knihovna vyrobit také několik desek s citáty ze známých 

literárních děl, aby tím navodila čtenářům při výběru knížek pravou literární atmosféru. 

Prostory půjčovny pro dospělé čtenáře byly také doplněny o nové taburety a pokojové 

rostliny. Knihovna také investovala do nových cedulek a rozřaďovačů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 
 

Nový informační systém pro návštěvníky knihovny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 
 

Nové pokojové rostliny pro navození příjemné atmosféry na půjčovnách 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



92 
 

Předání ocenění Krajský MARK ve Frýdku-Místku 

Ocenění 
Nejvýraznějšího ocenění se Městské knihovně Bruntál v roce 2024 dostalo 

prostřednictvím individuálního ocenění pro jejího ředitele Mgr. Jakuba Vlčka, který  

v červnu získal cenu Krajský MARK. V pátek 7. 6. 2024 proběhlo v zámecké kapli  

sv. Barbory Muzea Beskyd ve Frýdku-Místku slavnostní předání ceny Knihovnická K2. 

Moravskoslezský kraj ve spolupráci s Moravskoslezskou vědeckou knihovnou v Ostravě, 

příspěvkovou organizací, uděluje od roku 2015 ocenění Knihovnická K2 knihovnicím, 

knihovníkům a knihovnám Moravskoslezského kraje. Účelem ceny Knihovnická K2 je 

podpora aktivních knihovníků a veřejných knihoven působících v Moravskoslezském kraji 

a zároveň motivace nejen pro kolegy z oboru, ale také pro vedení obcí. Současně  

s oceněním pro nejlepší knihovníky kraje se taktéž uděluje cena MARK pro mladé 

knihovníky, v roce 2024 již 15. ročník. A co že to je MARK? Jedná se o spojení počátečních 

písmen slov: mladý/moudrý, aktivní, rozumný knihovník. Cenu uděluje Svaz knihovníků  

a informačních pracovníků České republiky (SKIP). Mgr. Jakub Vlček cenu převzal za 

progresivní a pozitivní přístup k inovacím a zvyšování standardu i kvality služeb Městské 

knihovny Bruntál. Díky ocenění na krajské úrovni postoupil do celostátní soutěže coby 

reprezentant Moravskoslezského kraje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 
 

Z předávání ocenění Knihovnická K2 ve Frýdku-Místku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



94 
 

Oficiální foto v medailonku kandidáta 

V září 2024 byl Jakub Vlček představen na webu a sociálních sítích SKIP společně 

s dalšími krajskými kandidáty na celostátní ocenění. V medailonku bylo napsáno: „Ve své 

práci klade důraz na podporování hodnoty knihovny, zvláště na rozvoj místní komunity. 

Pořádá velké množství kulturních a společenských aktivit, především vernisáže a výstavy 

regionálních autorů či besedy se spisovateli. Usiluje o transparentní prezentaci činnosti 

knihovny vůči čtenářům i v rámci města. Nominaci zaslala Mgr. Petra Ševčíková  

z Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě. Jakub je nominovaný za progresivní  

a pozitivní přístup k inovacím a zvyšování standardu a kvality služeb Městské knihovny 

Bruntál.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



95 
 
Reprezentace MSK v Národní knihovně 

Dne 10. 10. 2024 se v Národní knihovně v Klementinu pořádalo vyhlášení ocenění 

Knihovna roku 2024 a dalších knihovnických ocenění včetně ocenění MARK. Jakub Vlček 

zde reprezentoval nejen Městskou knihovnu Bruntál, ale také Moravskoslezský kraj. Do 

Prahy jely Jakuba podpořit také pracovnice Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě 

Mgr. Petra Ševčíková a Mgr. Radka Krejčí. Ocenění nezískal, nicméně v samostatném 

hlasování o nejvíce lajků v souvislosti s miniseriálem s medailonky krajských vítězů 

soutěže MARK 2024 na facebookovém a instagramovém účtu SKIP v září 2024 obsadil 

krásné druhé místo. Hlasování vyhrála Mgr. Iveta Šedová z Pardubického kraje. Celostátní 

ocenění MARK na základě hodnocení komise získal knihovník z Prahy Bc. Michal Jokeš. 

Ocenění získal za aktivity související s řemeslnou dílnou DOK16, mj. za biblioloď  

a koncepci rozvoje kreativních center Městské knihovny v Praze, kde pracuje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



96 
 

 
Rozhovor pro Český rozhlas Ostrava 

Reprezentace knihovny 
Obyvatelé Bruntálu byli i v roce 2024 o akcích knihovny pravidelně informováni 

prostřednictvím webových stránek a sociálních sítí MěÚ Bruntál a Městského 

informačního centra Bruntál. Články o činnosti knihovny se pravidelně objevovaly  

v městských novinách Náš domov. Informace knihovny v tomto případě přejímali  

a občanům dávali na vědomí pracovníci MěÚ Bruntál, zejména Zuzana Pršalová,  

Mgr. Dita Dulovcová, Ing. Pavlína Konečná a Ing. Jan Motal. Knihovna o veškerém dění také 

informovala své čtenáře prostřednictvím sociálních sítí Facebook a Instagram. Na 

Instagramu co do počtu sledujících patří Městská knihovna Bruntál k nejúspěšnějším 

knihovnám v České republice; k 31. 12. 2024 evidovala již 1072 sledujících. Čtenáři a další 

uživatelé byli o veškerých aktualitách, změnách provozní doby, kulturních a vzdělávacích 

akcích atd. informováni také prostřednictvím firemního profilu Městské knihovny Bruntál 

na Googlu. Knihovna má taktéž vlastní stránku na Wikipedii, kde jsou údaje každý rok 

aktualizovány. Reprezentace knihovny patřila v roce 2024 opět k významným činnostem 

organizace; díky reklamě knihovna získávala nové čtenáře a prostřednictvím kulturních 

akcí oslovovala širokou veřejnost Bruntálu i jeho spádové oblasti. 

Díky ocenění Krajský MARK Moravskoslezského kraje si ředitele Jakuba Vlčka pozvala do 

Ostravy na rozhovor redaktorka Českého rozhlasu Ostrava Iva Piskalová. Rozhovor pro 

pořad Host ČRo Ostrava byl odvysílán v pátek 18. 10. 2024 a je přístupný také na webu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



97 
 

Článek o aktivitách Městské knihovny Bruntál v časopisu AGE 

Bruntálská Noc s Andersenem v celostátním vysílání České televize 

V srpnu knihovnu navštívila šéfredaktorka časopisu AGE paní Jana Jenšíková a výsledkem 

byl krásný článek o aktivitách Městské knihovny Bruntál. Článek o 3 stránkách se objevil 

v čísle 5/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivity Městské knihovny Bruntál zaujaly také pracovníky České televize, kteří se rozhodli 

natočit Noc s Andersenem pro pořad Zprávičky na ČT :D. Bruntálská Noc s Andersenem 

se tak objevila v celostátním vysílání České televize. Reportáž běžela v televizi v sobotu 

23. 3. 2024 na ČT :D a je dostupná také na webu. 

 

 

 

 

 

 

 



98 
 

Reportáž TV Polar. Natočeno 10. 12. 2024 

Titulek reportáže na TV Polar 

V prosinci 2024 byla v prostorách knihovny a RKC natočena reportáž TV Polar. Tématem 

bylo čtenářství v regionu. Redaktoři vyzpovídali knihovníky i čtenáře s dotazy na současné 

služby knihovny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 
 

29. 1. 2024 byl na webových stránkách Města Bruntál uveřejněn článek „Představujeme 

Regionální knihovnické centrum“, který čtenářům přiblížil práci pracovnic RKC. Článek byl 

zveřejněn v následujícím znění: 

Přemýšleli jste někdy nad tím, kde se berou v knihovně knihy? Moudrý čtenář si patrně 

uvědomí, že knihy se neobalí a neocitnou na regálech samy. Nežijeme (bohužel) ve 

fantastickém světě Zeměplochy Terryho Pratchetta, ve kterém by knihy měly nožičky 

(stejně jako slavné zavazadlo ve fantasy románu Barva kouzel), aby vyskočily samy na 

regál. Ve skutečnosti to není tak zábavné, ale o poznání složitější. Vezměme to však 

postupně. Podle posledních relevantních údajů České národní bibliografie bylo v České 

republice v roce 2022 celkově vydáno 14 500 titulů. Je zázrak, že se v naší malé zemi vydá 

a prodá tolik knížek; Češi jsou stále národem čtenářů, což ostatně potvrzují čtenářské 

průzkumy renomovaného odborníka Jiřího Trávníčka. Aspoň jednu knihu za rok přečte  

73 % Čechů. Zároveň máme v naší zemi nejhustší síť veřejných knihoven na světě (i díky 

Zákonu o veřejných knihovnách obecních z roku 1919) a knihovny tak patří k významným 

odběratelům knih a mnohdy nakupují se slevami přímo z jednotlivých nakladatelství. Je 

ovšem logické, že z tak obrovského počtu vydaných titulů nemůže běžná městská 

knihovna nakoupit vše. Z toho důvodu mají knihovny akviziční oddělení s pracovníkem či 

pracovníky, kteří knihy do knihovny nakupují a určují skladbu knihovního fondu dle 

poptávky čtenářů, aktuálnosti daného fondu, ale také samozřejmě i s ohledem na ceny.  

V případě Městské knihovny Bruntál zajišťuje akvizici její oddělení, tzv. Regionální 

knihovnické centrum (RKC) sídlící na Zámeckém náměstí. Proč tomu tak je? Městská 

knihovna Bruntál byla v roce 2006 pověřena Moravskoslezskou vědeckou knihovnou  

v Ostravě výkonem tzv. regionálních funkcí pro základní knihovny bruntálského regionu. 

Regionální funkce jsou služby, v jejichž rámci knihovna pověřená výkonem regionálních 

funkcí poskytuje základním knihovnám v obcích především poradenské, vzdělávací  

a koordinační služby, buduje výměnné fondy a vykonává další nezbytné činnosti 

napomáhající rozvoji knihoven a jejich veřejných knihovnických a informačních služeb. To 

tedy znamená, že se RKC nestará jen o nákup titulů pro bruntálskou knihovnu, ale pro 

všechny knihovny v okrese; v našem případě se jedná celkem o 51 knihoven! Každý rok 

musí pracovnice RKC zpracovat, zkatalogizovat, obalit a následně distribuovat několik 

tisíc titulů. Distribuce do knihoven probíhá přibližně každých 14 dní a pracovnice jezdí  



100 
 

s dodávkou nejen do Krnova či Rýmařova, ale také např. až do Osoblahy či Slezských 

Pavlovic. Okres Bruntál je co do rozlohy největším okresem Moravskoslezského kraje a je 

nutné zajistit kvalitní literaturu i pro čtenáře ve vzdálených obcích. A nejdůležitější otázka: 

jak je chod RKC financován? Každá knihovna je samozřejmě placena svým zřizovatelem, 

tedy v případě Městské knihovny Bruntál Městem Bruntál. Každý rok ale Městská knihovna 

Bruntál prostřednictvím ředitele žádá Moravskoslezský kraj o dotaci. Smlouva  

o poskytnutí dotace z finančních prostředků kraje musí následně projít schválením radou 

města a po přijetí dotace (obvykle brzy na jaře) nic nebrání tomu, aby knihovna mohla 

začít nakupovat knihy (ale také deskové hry atd.). Chtěl bych touto cestou poděkovat 

městu Bruntál a jeho vedení za velkou podporu, které se knihovně z jejich strany dostává, 

dále Moravskoslezskému kraji, který ze svých finančních prostředků zajišťuje regionální 

funkce (mimochodem jedná se o celorepublikový systém a náš kraj je ve srovnání s jinými 

kraji opravdu velmi štědrý), Moravskoslezské vědecké knihovně v Ostravě, která našemu 

RKC poskytuje metodickou pomoc, dále Muzeu v Bruntále a jejímu vedení, že naší 

knihovně pronajímá prostory RKC (z kapacitních důvodů) na Zámeckém náměstí,  

a v neposlední řadě také samotným pracovnicím Ivance Pobežalové, Veronice Jurikové, 

Janě Chromcové, Ivě Miliánové a Monice Janíkové za jejich práci, bez které by knihovny  

v okrese nemohly fungovat. – Jakub Vlček, Městská knihovna Bruntál 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



101 
 

Spolupráce 
Městská knihovna Bruntál během roku 2024 spolupracovala s mnoha lidmi, institucemi  

a organizacemi v Bruntále i mimo Bruntál. 

Spolupracující organizace 

Město Bruntál, oddělení kultury 

Městské informační centrum Bruntál 

Římskokatolická farnost Bruntál 

Hospodářská správa města Bruntál 

Základní umělecká škola, Bruntál, nám. J. Žižky 6, příspěvková organizace 

Centrum sociálních služeb pro seniory Pohoda, příspěvková organizace 

Základní škola Bruntál, Jesenická 10 

Základní škola Bruntál, Cihelní 6 

Základní škola Bruntál, Školní 2 

Základní škola Bruntál, Okružní 38, příspěvková organizace 

Základní škola AMOS, školská právnická osoba 

Základní škola, Bruntál, Rýmařovská 15, příspěvková organizace 

Středisko volného času Bruntál, příspěvková organizace 

Bruntálské zastupitelstvo dětí a mládeže 

Mateřská škola Bruntál, Komenského 7 

Mateřská škola Bruntál, Okružní 23 

Mateřská škola Bruntál, Pionýrská 9 

Mateřská škola Bruntál, U Rybníka 3 

Sdružené zdravotnické zařízení Krnov, příspěvková organizace – porodnice 

Knihkupectví Kanzelsberger Krnov 



102 
 
Hudební doprovod ZUŠ Bruntál na vernisáži Milá návštěva knihovníků z Bílovce 

Fosanima o. p. s. 

MAS Hrubý Jeseník, z. s. 

Kino Centrum Bruntál 

Muzeum v Bruntále, příspěvková organizace 

Gymnázium Bruntál, příspěvková organizace 

Střední odborná škola, Bruntál, příspěvková organizace 

Střední průmyslová škola a Obchodní akademie, Bruntál, příspěvková organizace 

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, příspěvková organizace 

Městská knihovna Krnov 

Městská knihovna Rýmařov 

Městská knihovna Vrbno pod Pradědem 

Městská knihovna Bílovec 

Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk, příspěvková organizace 

Knihovna Petra Bezruče v Opavě, p. o. 

+ všechny ostatní spolupracující organizace v okrese Bruntál i mimo něj. 

 

 

 

 

 

 

 

 



103 
 

Kulturní odpoledne s jedničkou Maraton psaní dopisů – akce SVČ  
a Bruntálského zastupitelstva dětí a mládeže v knihovně 

Workshop s Klárou Smolíkovou,  
akce MAS Hrubý Jeseník, z. s. v knihovně 

Návštěva Městské knihovny Krnov 

Spolupráce s Městským informačním centrem – akce Ukliďme Bruntál 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



104 
 

Poděkování  
Vážení čtenáři, 

slova v úvodu této zprávy o činnosti jsem věnoval vám; za vaše výpůjčky a fakt, že jste 

věrnými uživateli naší knihovny. Dovolte mi prosím nyní, abych závěrem vyjádřil ještě 

několik dalších poděkování; v první řadě děkuji všem mým kolegyním, které po celý rok 

2024 vykonávaly báječnou práci, ať už se jednalo o ekonomickou činnost, akvizici, 

katalogizaci, obalování, zpracovávání, řazení, opravy, půjčování, vracení a vyřazování 

knih, nebo práci se čtenáři a organizaci a zabezpečení knihovnických akcí. Mých kolegyň 

Jany Jeřábkové, Mgr. Hany Polcarové, Jany Tesařové, Aleny Visurové, Bc. Moniky Birtusové, 

Daniely Tvarůžkové, Veroniky Mrkvové, Mgr. Veroniky Jurikové, Bc. Jany Chromcové, 

Moniky Janíkové, Ivanky Pobežalové, Ivy Miliánové a také pracovnic na DPP Olgy Vojtkové 

a Věry Ismaili si moc vážím. 

Děkuji také všem představitelům a zaměstnancům spolupracujících organizací. Na jejich 

vyjmenování zde bohužel nemám prostor, ale jsem jim hluboce vděčný za všechna 

setkání v uplynulém roce. 

Stejně jako v minulých letech se knihovna při organizaci akce Noc s Andersenem mohla 

spolehnout na dary od sponzorů. Konkrétně se jednalo o tyto osoby či subjekty: 

Autoservis Pavel Mrkva, Potraviny u Šandů, Teta drogerie – paní Miliánová, Restaurace  

a pizza u Dudků, 3Dshop.peezee.eu, Manželé Štencelovi, Jolanta Olejníková,  

Marcela Assefová, ČSOB Bruntál, Městské informační centrum Bruntál.  

V průběhu roku jsme do KF zařadili také řadu knižních darů od různých dárců. Jednalo se 

nejčastěji o nové tituly či starší knihy v pěkném stavu na výměnu. 

Pracovnice oddělení pro dospělé čtenáře Veronika Mrkvová získala pro knihovnu knižní 

dary z nakladatelství Baronet. 

S instalací nového nábytku nám v knihovně v průběhu roku pomohli pánové Pavel Mrkva, 

Bc. Martin Vrbeník, Libor Adametz a Josef Kočnar. O IT podporu se nám v průběhu roku 

starali Ing. Jiří Uvíra a Ing. Karel Holba, MBA. 

Všem výše zmíněným moc děkuji. 



105 
 

Za dlouholetou vynikající práci při zajišťování výkonu regionálních funkcí v okrese Bruntál 

moc děkuji paní Ivance Pobežalové, která v roce 2024 odešla do důchodu. 

Za výbornou metodickou činnost a podporu jsem velmi vděčný Mgr. Petře Ševčíkové  

a Mgr. Radce Krejčí z Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě. 

Paní ředitelce Muzea v Bruntále Ing. Emě Havelkové, MBA děkuji za možnost provozovat 

RKC na Zámeckém náměstí a vstřícnost v jednání. 

Děkuji také všem dobrovolníkům, praktikantům a pomocníkům, kteří nám v minulém roce 

pomáhali na akcích: Valentině Spáčilové, Markovi Pelikánovi, Danielu Vávrovi, Nikole 

Čudovské, Elišce Husárové, Tereze Oltyánové, Zuzaně Daubnerové, Věře Ismaili, Leonitě 

Ismaili. Poděkování patří také paní Ludmile Nedopilkové a panu Davidu Frnkovi, jejichž 

vystoupení obohatila Noc s Andersenem. 

Děkuji také Základní škole Bruntál, Školní 2 za spolupráci v budově Petrin v průběhu roku, 

konkrétně paní ředitelce PhDr. Mgr. Mileně Krejčí, MBA za poskytnutí prostorů auly. 

Moc děkuji také paní Mgr. Aleně Pajkošové za pomoc s technickým zajištěním některých 

knihovnických akcí a další podporu. 

Chtěl bych taktéž moc poděkovat našemu zřizovateli, Městu Bruntál, za veškerou 

podporu, která se nám z jejich strany dostává. 

Coby představitel pověřené knihovny věnuji poslední poděkování všem lidem, kteří po 

povodních v roce 2024 poskytli nezištnou pomoc postiženým knihovnám v našem okrese. 

Mgr. Jakub Vlček 

ředitel, Městská knihovna Bruntál 

 

 

 

 

 



106 
 

Seznam použitých zkratek 
KF  knihovní fond 

k. j.  knihovní jednotka 

MDT  mezinárodní desetinné třídění 

MSK  Moravskoslezský kraj 

MSVK  Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě 

MVS  meziknihovní výpůjční služba 

RF  regionální funkce 

RKC  Regionální knihovnické centrum 

SKIP  Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



107 
 

Atrium Petrina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



108 
 

Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů 
 

Ve smyslu ustanovení § 18 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu  

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, zveřejňuje Městská knihovna Bruntál zprávu  

o činnosti za rok 2024 o své činnosti v oblasti poskytování informací takto: 

 

§ 18, odst. 1 písm. a) počet podaných žádostí o informace: 0 

počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti: 0 

§ 18, odst. 1 písm. b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 0 

 

 

 

§ 18, odst. 1 písm. c) 

opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci 

přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu  

o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled 

všech výdajů, které povinný subjekt vynaložil  

v souvislosti se soudními řízeními o právech  

a povinnostech podle tohoto zákona, a to včetně 

nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů právního 

zastoupení: 

 

 

 

0 

§ 18, odst. 1 písm. d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně 

odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence: 

0 

§ 18, odst. 1 písm. e) počet stížností podaných podle §16a, důvody jejich 

podání  

a stručný popis způsobu jejich vyřízení: 

0 

 

§ 18, odst. 1 písm. f) 

další informace vztahující se k uplatňování tohoto 

zákona: 

 

zpětvzetí žádosti: 0 

odložení žádosti: 0 

 

 



109 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o činnosti 

Městské knihovny Bruntál 

za rok 2024 

 

Sepsal a sestavil: 

Mgr. Jakub Vlček 

ředitel, Městská knihovna Bruntál 

 

Podklady ke statistice poskytly pracovnice Městské knihovny Bruntál: 

Mgr. Hana Polcarová (KF, studovna), Mgr. Veronika Juriková, Ivanka Pobežalová (RKC), 

Bc. Monika Birtusová, Alena Visurová (oddělení pro děti), Veronika Mrkvová (oddělení pro 

dospělé), Jana Tesařová (oddělení pro dospělé: naučná literatura), Daniela Tvarůžková 

(oddělení pro dospělé: MVS), Jana Jeřábková (ekonomka, hospodaření knihovny) 

 

V Bruntále dne 10. února 2025 


